关于开展2006北京十大志愿者评选活动的通知

各区、县、局、总公司、高等院校、市直属单位团委（团工委），各区、县团教工委：
为弘扬志愿服务精神，更广泛地凝聚社会各界志愿服务力量，激励广大志愿者为首都志愿服务事业和北京奥运会志愿者工作贡献力量，团市委、北京志愿者协会联合相关单位发起了北京十大志愿者评选活动。在社会各界的大力支持和热心参与下，2004、2005两届北京十大志愿者评选活动取得了圆满成功，赢得了良好的社会反响。

为充分展示北京志愿者风采，进一步营造全民迎奥运的社会氛围，团市委、北京志愿者协会等单位决定2006年继续开展北京十大志愿者评选活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想
以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻落实科学发展观，树立社会主义荣辱观，深化“迎奥运、讲文明、树新风”活动，积极开展“微笑北京”主题活动，不断扩大志愿者队伍，提升志愿者的服务意识和服务能力，弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，营造全民迎奥运的良好氛围，推动北京奥运会志愿者工作的稳步推进和北京志愿服务事业的长远发展，为“新北京，新奥运”战略构想的实施与和谐社会首善之区建设做出新的贡献。

二、活动主题
微笑北京 志愿奥运 共建和谐
三、活动时间
2006年12月—2007年3月

四、举办单位

（一）主办单位

共青团北京市委员会

北京奥运会志愿者工作协调小组办公室

北京奥组委人事部

北京奥组委志愿者部

中共北京市委宣传部

中共北京市委教育工作委员会

首都精神文明建设委员会办公室

北京市人民政府台湾事务办公室
北京市人民政府外事办公室
北京市人民政府侨务办公室
北京市信息化工作办公室

北京市总工会

北京市妇女联合会

北京市残疾人联合会

北京志愿者协会

北京电视台

北京青年报社

（二）协办单位

北京移动电视

首都之窗

中央人民广播电台都市之声

北京人民广播电台

北京日报

北京晨报

竞报

北京娱乐信报

新京报

千龙网

搜狐网

五、组织机构及其职责

（一）2006北京十大志愿者评选活动组织委员会(以下简称“组委会”)
由北京志愿者协会牵头成立组委会。组委会由相关单位负责人组成，负责评选活动的组织工作。

组委会下设办公室，办公室设在北京志愿者协会秘书处,负责评选的策划、组织和协调。组委会办公室主任由北京志愿者协会秘书长兼任。
（二）2006北京十大志愿者评选委员会（以下简称“评委会”）

组委会邀请社会各界代表、往届十大志愿者获得者组成评委会。评委会在组委会指导下，通过召开入围志愿者评选委员会会议，评选出2006北京十大志愿者。

六、工作安排

（一）启动2006北京十大志愿者评选活动

时间：2006年12月下旬

内容：发布2006北京十大志愿者评选活动公告。启动2006北京十大志愿者评选活动。

（二）征集参选志愿者
时间：2006年12月下旬至2007年1月中旬

内容:组织个人或组织申报，或组织社会单位或团体向组委会推荐。

（三）确定30名入围志愿者

时间：2007年1月中旬

内容：组委会办公室对参选志愿者的申报材料进行审核，将符合要求的志愿者申报材料提交组委会。组委会根据志愿者申报材料，投票选拔30名入围志愿者。同时，给入围志愿者单位发函，确认入围志愿者填报信息的真实性。

（四）公示入围志愿者并接受公众投票

时间：2007年1月下旬至2007年2月下旬

内容：通过新闻媒体将30名入围志愿者及其事迹简介向社会公示，广泛征求社会各界的意见。同时开通网络投票平台，市民可以投票支持入围志愿者，网络投票截至2007年2月下旬。

（五）评选十大志愿者

时间：2007年2月下旬

内容：召开2006北京十大志愿者评选委员会会议，由入围志愿者进行陈述，并回答评委的提问。评委进行记名投票，结合网络选票，评选出2006北京十大志愿者。

（六）宣传表彰

时间：2007年3月上旬

内容：向社会公布2006北京十大志愿者活动评选结果，并进行表彰，采取多种形式，广泛宣传北京十大志愿者先进事迹。
七、报名程序

（一）登陆北京志愿者协会网站（www.bva.org.cn）、北京共青团网站（www.bjyouth.gov.cn）、首都之窗（www.beijing.gov.cn）阅读评选通知，下载参选报名表；

（二）如实填写报送参评材料。参评材料包括： 2006北京十大志愿者参选报名表2份、2000字以内书面事迹材料1份、志愿服务活动照片（或视频材料）若干。以上材料请于2007年1月15日前上报组委会办公室，同时需报送电子版，逾期不予受理。

八、实施要求
（一）高度重视，精心组织。各级团组织要从推进奥运会志愿者工作、实践“新北京、新奥运”战略构想、构建社会主义和谐社会首善之区的高度，充分认识开展2006北京十大志愿者评选活动的重要性，立足实际，统一部署，加强领导，形成机制，结合自身实际，就落实通知精神作出具体安排，及时挖掘、推报本系统优秀志愿者，将评选工作落到实处。

（二）注重实效，以评促建。各级团组织要坚持实事求是和择优推荐的原则，切实做好此次评选活动的宣传、发动、征集、推荐工作，严格把关，力求实效。要围绕“2006北京十大志愿者”评选活动，充分发挥和整合本地区、本系统、本单位志愿服务优势和资源，促进志愿服务队伍建设，推动志愿服务工作持续健康发展。

（三）树立典型，扩大宣传。各级团组织要以此次评选活动为契机，深入挖掘本地区、本系统、本单位志愿服务工作的典型人物和突出事迹，充分调动各种宣传资源，加大宣传力度，有效扩大志愿服务事业的影响力，努力打造“2006北京十大志愿者”工作品牌。

组委会办公室

联系电话：51601208转806 51601367（传真）
电子邮箱：xinhua@bjyouth.net
联系人：辛 华

联系地址：北京市海淀区中关村大街28-1号海淀文化艺术大厦A座1501室北京志愿者协会

邮政编码：100086

附件：1.“北京十大志愿者”评选活动评选章程

2.“2006北京十大志愿者”参选志愿者报名表

共青团北京市办公室

2006年12月21日
PAGE
6